



به نام خالق هستی بخش

دانشگاه علوم پزشکی شیراز

عنوان:

از بیماری واسکولیت چه میدانید؟

تهیه کننده: رویا باقری (کارشناس ارشد پرستاری)

منبع: برونر - سوردات (2018)

تاریخ تدوین: تیر 1401

تاریخ آخرین بازنگری:



«مرکز آموزشی درمانی حافظ»



کلیه ها: مشکلات دفع ادرار یا خون در ادرار، گاهی اوقات ممکن است در ادرار، خون (به رنگ قرمز یا قهوه ای) دیده شود و یا مقدار ادرار ممکن است به طور ناگهانی کاهش یا متوقف شود.

انگشتان دست و پا می تواند سفید یا آبی شود و احساس سوزش زمانیکه در معرض شرایط سرد قرار گیرد.

تشخیص واسکولیت

روش تشخیص واسکولیت بسته به بیماری متفاوت باشد اغلب ترکیبی از آزمایش خون (ANA, CRP, ESR, ULA, CBC, PTC, RF)، اشعه ایکس (یا اسکن های دیگری مانند MRI و PET) و اغلب گرفتن یک بیوپسی (یک قطعه کوچک بافت) از یک منطقه آسیب دیده می باشد.

درمان واسکولیت

درمان بسته به شدت بیماری واسکولیت و ارگان های درگیر متفاوت است. لذا درمان بر اساس شدت بیماری و ارگان های درگیر و اشکال مختلف واسکولیت می باشد. درمان ها عموماً به سمت متوقف کردن التهاب و سرکوب سیستم ایمنی بدن است.



علائم واسکولیت

بعضی از علائم عمومی عبارتند از: خستگی، ضعف، از دست دادن اشتها، از دست دادن وزن و تب
علائم در سیستم های مختلف متفاوت است:
ریه: تنگی نفس، خس خس، سرفه خشک و یا سرفه خونی
پوست: جوش و تاول، راش، زخم و نکروز (مرگ بافت)

سیستم عصبی: از دست دادن حس، ضعف، علائم دردناک غیر معمول در دستها و پاها
دستگاه گوارش: خونریزی و درد شکم
مشکلات شنوایی: ناشنوایی و یا سر و صدا در گوش

بینی: پوسته پوسته شدن داخل بینی و خون دماغ
چشم: برخی از انواع واسکولیت به طور ناگهانی می تواند روی دید شما تاثیر بگذارد یا باعث چشم قرمز، دردناک، خشک و یا ریگ دار شود.

عضلات: التهاب باعث درد عضلانی و در نهایت می تواند سبب ضعیف شدن ماهیچه ها شود.

اعصاب: سوزن سوزن شدن و یا ضعف در بازوها و پاها



انواع مختلف واسکولیت چیست؟

واسکولیت می تواند عروق کوچک، متوسط و یا بزرگ را تحت تاثیر قرار دهد بیماری های اصلی عبارتند از:

- ❖ واسکولیت های سرخرگ های بزرگ
- ❖ واسکولیت های سرخرگ های متوسط
- ❖ واسکولیت های عروق کوچک
- ❖ واسکولیت های با شیوع کمتر

واسکولیت می تواند در اثر عفونت مانند (هپاتیت B)، قرار گرفتن در معرض مواد شیمیایی (مانند آمفتامین و کوکائین)، داروها، سرطان مانند (لنفوم و میلوم مولتیپل) و بیماری های روماتیسمی مانند (آرتریت روماتوئید و لوپوس اریتماتوی سیستمیک) رخ دهد.



به همین دلیل، تمام انواع واسکولیت باید بسیار جدی در نظر گرفته شود، زیرا یک بیماری بالقوه کشنده است تا زمانی که خلاف آن ثابت شود.

اگر چه واسکولیت سیستمیک در حال حاضر غیر قابل درمان است، ولی قابل کنترل می باشد و می توان آن را با داروهای مدرن کنترل کرد. اگر در مراحل اولیه به درستی تشخیص داده شود و پس از آن به درستی و به طور موثر درمان شود بیشتر بیماران بخوبی بهبود، و با مراقبت مناسب مستمر، همچنان به یک زندگی خوب و عادی ادامه می دهند. واسکولیت می تواند اولیه (خود به خود) یا ثانویه رخ می دهد.

علت واقعی بیماری واسکولیت معمولا شناخته شده نیست. با این حال، اختلال سیستم ایمنی و التهاب عروق خونی ویژگی های مشترک هستند.



بیماری واسکولیت از بیماری های نادر است که از ویژگی های آن التهاب عروق خونی است. می تواند هر یک از رگ های خونی بدن را تحت تاثیر قرار دهد و باعث انواع علائم و عوارض بالقوه شود. التهاب باعث تورم دیواره رگ های خونی، کاهش و یا حتی مسدود کردن جریان خون به بافت ها و اندام می شود.

التهاب چیست؟

التهاب یک فرایندی است که بدن برای محافظت در برابر و یا از بین بردن اجسام خارجی، باکتری ها یا ویروس ها استفاده می کند. علائم معمول التهاب عبارتند از سرخی پوست، تورم، احساس گرمی یا درد در مناطق آسیب دیده است.

علت واسکولیت چیست؟

اصطلاح واسکولیت شامل طیف وسیعی از بیماری های مختلف و کاملا متفاوت است واسکولیت به معنای واقعی کلمه التهاب در رگ های خونی است و ممکن است از یک واکنش آلرژیک خفیف تا مراحلی که می تواند تهدید کننده زندگی باشد اتفاق می افتد.

